in vino stolam suam et in sanguine (*sic*) oliue pallium suum. Victo Senatu cum cesare virgineo corpore tripudiat in igne, lucas, marcus, matheus Johannes. Jhesus nazarenus Rex judeorum. Initium sancti evangelii secundum Johannem. In principio erat verbum et verbum erat apud deum ect. *idzie cała Ewangelia S. Jana aż do końca, po którój następuje.*

O Rex glorie criste veni cum pace, a fulgure et tempestate libera nos domine. Sete Anthoni custodi nos et omuem tempestatem auverte a nobis Jhesus Maria †.

Anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo circa festa penthecostes erectum et renovatum est hoc pinaculum turris presidentibus ffamosis et insignibus bujus civitatis Consulibus martino Belze Johanne wirsingk Nicolao Creydler paulo Newburgir Johane Karnowsky, Johanne gerstman et sefrido bethman. Octavus et primus fuit dominus walterus Kezinger qui eodem anno p. conductum pasce obiit Cristoforo rebenez de marieburg notario et Johanne heydeke de dominis vice notario quorum omnium dominorum diligentia actum est ut plumbo coopertum est quod prius lignis fuit tectum Mathias carpentarius civit. complevit heringk 5).

2) Anno 1478 circa festum Penthecosten Turris hec que prius lignea fuit per majores predecessores nostros Consules Cracovien. renovata et plumbo tecta fuit, pro ut in ea scheda que in globosummitatis reperta est legitur. Dum autem ab anois jam aliquot varijs in locis plumbea lamina aeris intemperie dejecta et damna pleraq. facta essent, Ediles vocato Magistro Joanne ultra Renum spirę oriundum ad reparandum quod ruptum fuerat, at dum ille fune et instrumentis suis usq. ad globum pervenisset comperit lignum pinaculi in quo Iobus deanratus et vexillum venti herebant ad imum putre factum corosum et dstrictum esse, unde alia racio finita est globo vexillo pinaculoq. veteri sublato, de novo omnia restaurata sunt et reposita sunt in pristina loca sereniola plumbea duo, quorum alterum in ligno alterum in globo deaurato fuit, additumq. hoc est scriptum in diebus Junii sub proconsulatu D. Stanislai Strauss tunc in Senatus secundum tempus ingressus unius cuiusvis consules fuerunt. Primus D. Petrus Davigiel nacione Cracovien. et president. D. Jostus Ludovicus Dijecz Wissenburgen. Regie Mtis secretarius et carbarius wieliciens. advocatus Pijotrcoviens. Edilis Stę Marie. D. Al-

bertus de Craina. Medicinę doctor. Stanislaus Salomon Cracovien. Anni hujus president et aerarius. D. Michael Bogacz Cracovien. D. Venceslaus Chodorowski Cracovien. Hieronimus, Spiczinski Velunen. president, Joannes Aichler de Freystat supra Anasum Austrię. — D. Hieronimus Krugel Eijstettensis D. Bartholomeus, Cromer Vartenbergen. Erasmus Schilling — Jodocus Schilling Edilis Cracovien. fratres uno parente nati — Erasmus Bank Cracovien. Gaspar Guzzi Florentiaus. Joannes Lonbok Wissenburgen — Bartholomeus Remar Cracovien. Erasmus Wunsam Juris utrius Doctor Cracovien. hoc anno aerarius. Stanislaus Strauss Cracovien. president. Andreas Martini de Opoczno Medicinę doctor — Nicolaus Baranowski de Monte Aquilę terrę Ravensis president. Bartholomeus Habicht Cracovien. president. Joannes Cieczowski de Cieczow president Gregor. Schniczor Guesnen. Paulus Curniczki Lithuanus president. Secretarii Consulares fuerunt Stanislaus Aichler. Juris utriusq. doctor et Valerianus Pernus Arcium. Magister uterque uxoratus. — Sacristianus D. Petrus Pistoris Cracovien. Vicesacristianus D. Paulus Pistoris Bieczens. Plebanus. D. Nicolaus Waltek canonum doctor Archipresbiter atq. hec de nra eclesia atq. Seuatu scripta sunt.

Imperantibus Foeliciter Sigismundo Patre anno trigesimo nono, et Sigismundo Augusto filio anno sexto decimo serenissimis et inclitisimis Regibus, Rebus Christianis schismate gravatis. sub Paulo tercio Pont. Max: et Carolo quinto Ro. Imperatore Augusto foelici victore, Rno Petro de Gamratis Archiepiscopo Guesnen. et Episcopo Cracovien. et Ill: D. Joanne comite de Tarnów Castellano Cracovien. Petro Gmitha comite in Wisnicze Palatino et capitaneo Cracovien: ac maguomarsaleo existentibus. Republica Cracovien. tunc varijs adfecta in commodis. Actum positumq. per Jostum Ludovicum decium suo et college Jodoci Schilling absentis nomine, sumptus omnis Ecclesię pecuniis factus est. Anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo quinto. die vigesima quinta Junii.

Jostus Ludovicus Decius Sacri Imperialis palacij comes palatinus, Sacre Mtis Regie Sigismundi primi Secretarius in Wola Chelmska heres, Carbarius Wieliciensis Advocatus Pyotrkowien. Consul Crae. Edilis et officine monetarie Regie ac Regni polonie prefectus scriptum hoc manu Josti filii manu mea propria subscripsi. Anno dieq. quibus supra.

3. Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, feria sexta vigilia Assumptionis Stę Marię virginis. Regnante Serenissimo et potentissimo Principe et Domino Sigismundo

5) Skrócenia w oryginalnym tekście, tu wypętnione zostały, z resztą pisownia zatrzymana.

Augusto Dei gratia Regi poloni, supremo Duce Lituaniae, Russiae totiusque. Prussiae, Mazoviae, Samogitiae atq. Livoniae etc. Domino et haerede. Domini nostro clementissimo et pietissimo (*sic*), Restauratus est denuo opera Dominorum Aedilium Templi Sae Mariae Circuli Cracoviensis, Apex totumque cacumen et pinnaculum turris magnae ejusdem templi. Quo quidem tempore per universum orbem christianum summa dissipata fuit controversia de puritate Evangelii Religionisq. totius christianaee. Adeo ut etiam florentissimum et amplissimum hoc Regnum Poloniae ab eadem contentione non fuerit immune, Celebrabatur etiam propterea eodem tempore, in multo frequentiq. Cardinalium Episcoporum totiusq. Ecclesiastici ordinis numero generale Concilium per summum Pontificem in civitate Tridentina institutum, verum de illius eventu ob Catholicae Caesareae Mts Regum Principumq. Christianorum absentiam plurimum dubitabatur, Eodem in super anno, sacra Mtas Regia ob deditionem Ducatus Livoniensis ac ejus tuendi defendendiq. gratia, magnum susceperat bellum adversus Moschorum principem, quae res indeq. emergentium periculorum formido sacram Mtem Regiam in magno Ducatu Lithuaniae solito, diutius remorata est. Id vero factum est Rmo Domino Philippo Padniewski Episcopo tum Cracovien et Regni Poloniae Vicecancellario, Magnifico vero Domino Joanne de Oczieschino Regni poloniae Cancellario, ac Cracovien. Generali Oszwicinen. Zathorien. Ducatum, Samborien. Olsztynenq. Capitaneo ac terrae Cracovien. Succamerario, eodem quoque anno erectum est Granarium publicum in circulo Cracovien. per spect. Dominos Aerarii publici Praefectos, sumptu non mediocri. Porro hujus civitatis praefecti seu Consules tunc fuerint spect: D. D. Bartholomeus Cromer, qui in Cons. delectus fuerat A. 1538 D. Erasmus Bank Aedilis Templi Sae Mariae. ac Reipubli. Civitatis Cracovien. Aerarii Praefectus, delectus Anno 1541 D. Nicolaus Baranowski Aedilis Templi Sanctae Mariae delectus Anno 1544 D. Bartolomeus Habicht delectus Anno 1544. D. Laurentius Rembieski, delectus Anno 1546. D. Erasmus Czeczotka delectus Anno 1547 (1547) D. Nicolaus Koszlia delectus Anno 1548. D. Gregorius Gutteter delectus Anno 1551. D. Georgius Schillingk delectus Anno 1551. D. Joannes Crokier delectus Anno 1551. D. Stanislaus czirus Reipubli: civitatis Cracoviensis Aerarii Praefactus delectus Anno 1551. D. Simon Crumpfelt delectus Anno 1553. D. Joannes Ult delectus Anno 1556. D. Doctor Albertus de Poznania Sær. Principis et domini Dei Sigismundi Augusti Re-